DECRETO  Nº. 084/2007

                     SÚMULA:  Abre credito Adicional Suplementar no   Orçamento do Município de Nova Esperança  do Sudoeste para o exercício de 2007.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e  Lei Municipal 397 de 26 de outubro de 2006.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Anual do Município de Nova Esperança do Sudoeste, para o exercício de 2007, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 63.248,00 (sessenta e três  mil, duzentos e quarenta e oito reais), na seguinte classificação orçamentária:

0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0301 – DEPTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.2003 – Manut.de Atividades do Depto

1441 – 33904700 – Obrigações Tributarias e Contributivas

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$               500,00
0500 – DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

0501 – DIVISÃO DE SAUDE

10.301.0023.2006 – Manut. de Unidades de Saúde

0218 - 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 1303.................................................................R$            10.000,00

0046 – 31901300 – Obrigações Patrimoniais

Fonte de Recurso – 1303.................................................................R$              7.000,00
10.301.0023.2007 -  Manut. De Programas de Saúde e Sanitária
0061 - 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 31302................................................................R$             4.550,00

0066 - 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 31314................................................................R$             3.708,00
10.302.0024.2009 – Manut. Hospital Municipal São Matheus
0089 - 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 31301................................................................R$           10.000,00
0600 – DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0601 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0012.2015 – Transporte Escolar
0133 – 33903300 – Passagens e Despesas com locomoção
Fonte de Recurso – 31107..............................................................R$              4.500,00
0800 – DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PUBLICOS

0801 – DIVISÃO DE VIAÇÃO
26.782.0003.2018 – Manut. Ativ. Divisão de Viação
0160 – 33903000 – Material de Consumo.......................................R$            20.000,00

1000 – DEPTO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL

1001 – DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0009.2021 – Manut. Fund Munic. Assist. Social , da Criança e do Adolesc.

0187 – 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$                650,00
0188 - 31901300 – Obrigações Patronais

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$                340,00

08.244.0009.2022 – Manut. Ativ. Divisão Ação Social

0200 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$             2.000,00

                     Artigo 2º. Para Cobertura de parte do presente CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,  será utilizado recurso proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias:
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0301 – DEPTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.2003 – Manut.de Atividades do Depto

1460 – 33913600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$                500,00
0500 – DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

0501 – DIVISÃO DE SAUDE

10.301.0023.2006 – Manut. de Unidades de Saúde

0050 - 31903000 – Material de Consumo
Fonte de Recurso – 1303.................................................................R$           17.000,00

0800 – DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PUBLICOS

0801 – DIVISÃO DE VIAÇÃO
26.782.0003.2018 – Manut. Ativ. Divisão de Viação

0162 – 33903900 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica................R$            20.000,00

1000 – DEPTO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL

1001 – DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0009.2021 – Manut. Fund Munic. Assist. Social , da Criança e do Adolesc.

0191 – 33903900 – Outros Serviços Terceiros – P. Jurídica
Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$                990,00
08.244.0009.2022 – Manut. Ativ. Divisão Ação Social

0196 – 319011000 – Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$             2.000,00

                           Artigo 3º -  Para cobertura de parte do presente CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, será utilizado os recursos  do  excesso de arrecadação por fonte de receita do exercício, assim especificado.
022 - 1600050100 - 31301 – Serviços Hospitalares.......................R$              10.000,00
030 - 1721330100 - 31323 - PAB/SUS - Parte Fixa........................R$               4.550,00
033 - 1721330206 - 31314 - PAB/SUS – PACS..............................R$               3.708,00

038 - 1721350100 - 31107 - Transf. do Salário Educação.............R$                4.500,00
Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR.

Em  19  de  novembro de 2007.

                                                                                    NORBERTO GOEDERT

- Prefeito Municipal -